Дело № 5-63-150/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2021 г.                                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении (данные изъяты)

		Ягупа А. Н., (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Ягупа А.Н.  являясь (данные изъяты) - (данные изъяты), не представил своевременно в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы России № 7 по Республике Крым декларацию по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) года, которая должна быть предоставлена не позднее (данные изъяты), фактически налоговая декларация представлена (данные изъяты), т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Ягупа А.Н.  не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщил, ходатайств об отложении слушания дела не поступало.
В связи с этим, судья считает возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно п. 1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять  в установленном  порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии с п.4 ст.289 НК РФ налоговые декларации  (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом по налогу  на прибыль признается календарный год (п.1 ст.285 НК РФ).
Таким образом, срок представления декларации  по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) года  с учетом  норм п.7 ст.6.1 НК РФ,  является  (данные изъяты).
В судебном заседании установлено, что налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) года представлена Ягупа А.Н.  в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым  (данные изъяты), то есть с нарушением срока, установленного  законодательством.
Уважительных причин несвоевременного предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость Ягупа А.Н.  мировому судье не представлено.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей».
Таким образом, своими действиями Ягупа А.Н.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность Ягупа А.Н.  судом не установлено.
Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также личность правонарушителя,  суд  находит  возможным   назначить  Ягупа А.Н.  наказание в виде административного штрафа  в  размере, предусмотренном  санкцией  статьи за данное правонарушение.
На основании ст.29.5, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным (данные изъяты) -  (данные изъяты)  Ягупа А. Н., (данные изъяты), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: (данные изъяты) Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                                                                     А.А. Кулунчаков